
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Ufficio: SINDACO

ORDINANZA N. 33 DEL 16-11-2020

Oggetto: MERCATI SETTIMANALI IN LOCALITÀ TRESIGALLO E
FORMIGNANA: APPLICAZIONE DEGLI INTERVENTI
STRAORDINARI PER IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO DEL
DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19.

IL SINDACO

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020 e
del07/10/2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza su
tutto il territorio nazionale, relativamente al rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile denominato COVID-19 fino a
tutto il 31 gennaio 2021;

Preso atto dei vari provvedimenti in seguito succedutisi a livello nazionale, regionale
e locale;

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 216 del
12/11/2020 che al punto a.4, recita testualmente:
“E’ fatto divieto su aree pubbliche o private di esercizio delle attività di commercio al
dettaglio nell’ambito dei mercati di cui al D.Lgs. n. 114/98, nonché di attività di
vendita nei mercati contadini di cui al D.M. 20/11/2007 se non nei Comuni nei quali
sia adottato dai sindaci un apposito piano, consegnato ai commercianti, che preveda
le seguenti condizioni minimali:
- nel caso di mercati all'aperto, una perimetrazione;
- presenza di un unico varco di accesso separato da quello di uscita;
- sorveglianza pubblica o privata che verifichi distanze sociali e il rispetto del divieto
di assembramento nonché il controllo dell'accesso all'area di vendita;
- applicazione delle misure di mitigazione del rischio COVID-19di cui al “protocollo
regionale DEGLI ESERCIZI DI COMMERCIOAL DETTAGLIO IN SEDE FISSA E
DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE” approvato con Ordinanza del Presidente
della Giunta regionale n. 82 del 17/05/2020 e s.m.i.;”

Visto il DPCM del 3/11/2020, in vigore fino al 3 dicembre 2020, il quale stabilisce tre
tipologie di intervento: ci sono MISURE NAZIONALI RESTRITTIVE valide su tutto il
territorio italiano (‘zona gialla’, nella quale è necessario contrastare la diffusione del

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
7
7
7
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
5



virus), a cui si aggiungono ULTERIORI MISURE anti-Covid valide a livello
REGIONALE a seconda che la regione rientri in uno scenario di ELEVATA GRAVITÀ
(la cosiddetta “zona arancione”) o di MASSIMA GRAVITÀ (la cosiddetta "zona
rossa").

Accertato che dal 15 novembre la Regione Emilia Romagna è stata inserita nella
zona arancione;

Tenuto conto che nel Comune di Tresignana si svolgono due mercati settimanali e
precisamente il martedì in località Tresigallo e il giovedì in località Formignana;

Visto che l’assetto attuale dei posteggi in entrambi i mercati rispecchia quello
assegnato nella precedente fase di emergenza della primavera scorsa in ossequio al
“protocollo regionale DEGLI ESERCIZI DI COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE
FISSA E DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE” approvato con Ordinanza del
Presidente della Giunta regionale n. 82 del 17/05/2020 e s.m.i.;”

Ritenuti sussistenti i presupposti, in applicazione D.P.C.M. del 10/04/2020,
dell’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 82 del 17/05/2020 e
dell’Ordinanza Regionale 216 del 12/11/2020 per il proseguimento dell’attività
mercatale adottando le opportune misure al fine di rispettare quanto previsto dalle
succitate disposizioni;

Visto il regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche
approvato con deliberazione C.C. n. 59 del 28/10/2020;

Visto l’art. 50 comma 7del D.Lgs. 267/2000 TU enti locali che prevede la competenza
del Sindaco in materia di orari degli esercizi commerciali sulla base degli indirizzi
stabiliti dal Consiglio Comunale;

ORDINA

I mercati settimanali nel territorio del Comune di Tresignana saranno svolti, a partire
da martedì 17 novembre 2020 e fino a giovedì 3 dicembre 2020, ovvero fino a
diversa data fissata da provvedimenti regionali e/o statali, secondo le disposizioni
contenute nel “Piano del Mercato” allegato alla presente Ordinanza a formarne parte
integrante e sostanziale (Allegato 1) e in applicazione della scheda relativa al
commercio al dettaglio su aree pubbliche contenuta nell’allegato 9 del DPCM 3
novembre 2020;

I posteggi verranno disposti secondo quanto stabilito nel “Piano del Mercato” Allegato
1 ed indicati nelle “Planimetrie” allegato 2 e 3) al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale;

L’accesso all’area mercatale sarà gestito dai volontari della Protezione Civile e delle
altre associazioni del territorio;

Per ogni banco di mercato sarà possibile servire solo due clienti per volta;

ORDINANZA n.33 del 16-11-2020 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 2

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
7
7
7
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
5



La comunicazione delle disposizioni sarà effettuata tramite consegna del “Piano del
Mercato” e della allegata “Planimetria” agli operatori del mercato.

Di comunicare la presente ordinanza alla Polizia Locale presso l’Unione Terre e
Fiumi e alla locale stazione dei Carabinieri;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune,
oltre a darne la più ampia diffusione attraverso i mezzi di comunicazione a
disposizione dell’Ente.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Sindaco
Perelli Laura

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ORDINANZA n.33 del 16-11-2020 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
7
7
7
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
5



PIANO DEL MERCATO AMBULANTE DEL COMUNE DI TRESIGNANA 
(Ordinanze del presidente della Regione dell’Emilia-Romagna n. 66 del 22 aprile 2020) 
 
Località Tresigallo: mercato del martedì 
a) Accesso ed Uscita 
L’accesso e il deflusso dei venditori all’area avviene esclusivamente da: ingresso Viale 
Ferrara lato est, uscita Via Gramsci lato sud. 
 
Al fine di evitare assembramenti, l’accesso è presidiato e regolamentato prevedendo 
l’ingresso all’area mercatale di un massimo di n. 2 compratori per ogni banco presente. 
 
L’accesso e il deflusso dei compratori all’area avviene esclusivamente dai varchi di entrata 
ed uscita, collocati e distinti nell’area prospiciente nel tratto di Via Gramsci lato nord (incrocio 
Viale Roma). 
 
I varchi saranno presidiati e regolamentati dai volontari/addetti alla sorveglianza e l’intero 
perimetro del mercato sarà ricompreso tramite delimitazione realizzata alternativamente con 
transenne metalliche e nastro bianco e rosso. 
 
Vista l’esiguità dell’area interessata, il personale addetto alla sorveglianza dovrà essere in 
contatto radio o telefonico o visivo, dall’ingresso all’uscita, per il contingentamento del flusso 
degli avventori e per l’osservanza del rispetto della distanza sociale di almeno un metro (m. 
1). 
 
b) Disposizione dei posteggi 
I posteggi sono posizionati nella Piazza della Repubblica, come indicato nella planimetria 
allegata. 
 
Località Formignana: mercato del giovedì 
a) Accesso ed Uscita 
L’accesso e il deflusso dei venditori all’area avviene esclusivamente da: ingresso Via Vittoria 
lato Via Firminianus Consul, uscita Via Vittoria lato SP4. 
 
Al fine di evitare assembramenti, l’accesso è presidiato e regolamentato prevedendo 
l’ingresso all’area mercatale di un massimo di n. 2 compratori per ogni banco presente. 
 
L’accesso e il deflusso dei compratori all’area avviene esclusivamente dai varchi di entrata 
ed uscita, collocati e distinti in ingresso Via Vittoria lato Via Firminianus Consul ed in uscita 
Via Vittoria lato SP4. 
 
I varchi saranno presidiati e regolamentati dai volontari/addetti alla sorveglianza e l’intero 
perimetro del mercato sarà ricompreso tramite delimitazione realizzata alternativamente con 
transenne metalliche e nastro bianco e rosso. 
 
Vista l’esiguità dell’area interessata, il personale addetto alla sorveglianza dovrà essere in 
contatto radio o telefonico o visivo, dall’ingresso all’uscita, per il contingentamento del flusso 
degli avventori e per l’osservanza del rispetto della distanza sociale di almeno un metro (m. 
1). 
 
b) Disposizione dei posteggi 
I posteggi sono posizionati nella Via Vittoria, come indicato nella planimetria allegata. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
7
7
7
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
5



 
DISPOSIZIONI COMUNI 

 
Assegnazione dei posteggi 
I posteggi sono assegnati ai venditori già concessionari di posteggio all’interno del mercato, 
solo in caso di assenza dei titolari o di posteggio non assegnato il posteggio sarà assegnato 
ad eventuali spuntisti. 
 
Dispositivi di sicurezza individuali 
L’accesso all’area mercatale sarà consentita ai compratori muniti di mascherina protettiva 
e, comunque, garantendo copertura di naso e bocca; all’ingresso sarà predisposta una 
postazione allestita con gel igienizzante per mani e mascherine. 
I venditori e, comunque ogni addetto alla vendita, dovranno indossare guanti monouso e 
mascherina protettiva e, comunque, garantendo copertura di naso e bocca. 
 
Norme comportamentali 
Tra venditore e compratore deve essere rispettata la distanza interpersonale minima di mt. 
1,00. La merce venduta non deve essere consegnata in mano al compratore, ma va 
appoggiata dal venditore sul banco e prelevata autonomamente dal compratore, così pure 
per il pagamento della merce. Gli alimenti venduti devono essere adeguatamente chiusi in 
sacchetto o altro sistema idoneo di protezione. Davanti ad ogni banco possono attendere, 
sempre nel rispetto della distanza minima interpersonale di mt. 1,00 non più di n. 2 persone. 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
7
7
7
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
5



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
7
7
7
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
5



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
7
7
7
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
5


